
 
Ufficio Ragioneria Generale ed Economato 

 

Dirigente: Paolo Bernardi 

Responsabile del procedimento: dott. Niccolò Cescon Tel. 0522 40 76 15  e-mail: niccolo.cescon@istruzione.it 

 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 

e-mail:  usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

IL DIRIGENTE 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

PREMESSO  che si rende necessario ed urgente provvedere all’acquisto di carta bianca in risme 

formato A4 occorrenti per le stampanti ed i fotocopiatori in dotazione dei servizi 

dell’intestato Ufficio al fine di garantire l’espletamento delle ordinarie attività 

istituzionali;  

CONSIDERATO che, in fase di istruttoria del presente atto, per l’acquisto dei prodotti anzidetti non 

vi sono Convenzioni Consip s.p.a. attive mentre gli stessi sono negoziabili nel 

catalogo del MEPA;  

CONSIDERATO altresì che è stata effettuata una ricerca sul catalogo del MEPA e che, a seguito di 

tale ricerca, previa comparazione dei prezzi, della tipologia del prodotto, delle aree 

di consegna nonché dei lotti minimi da acquistare per prezzo offerto, sono risultati 

economicamente più convenienti i prodotti offerti dalla ditta DECART s.r.l., con 

sede in VIA PIANO DELLE VIGNE, 53, 66043, CASOLI (CH) – partita IVA 01916890690, 

che offre il prezzo, rispettivamente, di Euro 2,28, iva 22% esclusa, per ogni risma di 

carta formato A4 con le seguenti caratteristiche: “CARTA A4 RICICLATA GR. 80 

NAUTILUS ELEMENTAL”; 

STIMATO il fabbisogno dell’intestato Ufficio per mesi dodici pari a 240 (duecentoquaranta) 

risme; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” modificato con D.Lgs. n. 56/2017;  

VISTI  in particolare gli articoli 36, comma 2, lett. a) e 37 del predetto D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dall’art. 1, co. 130, legge 30 dicembre 2018, n. 145;  

VISTO  l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla 

legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTE  le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici“;  

CONSIDERATO:  

• che , trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000,00 Euro per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 



 
Ufficio Ragioneria Generale ed Economato 

 

Dirigente: Paolo Bernardi 

Responsabile del procedimento: dott. Niccolò Cescon Tel. 0522 40 76 15  e-mail: niccolo.cescon@istruzione.it 

 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 

e-mail:  usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

disposizioni contenute nell’art. 36, comma, 2, e nell’art. 32 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.;  

• che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione d degli 

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte dello stesso dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti, di cui agli 

artt.80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• che l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le Stazioni 

Appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto legislativo, secondo 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore ad 40.000 euro 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

• che l’art. 37, comma 1,del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato codice;  

• che l’art. 3 punto 3.1 comma 3.1.2 delle linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm. e ii., prevede che la procedura di affidamento prende avvio 

con la determinazione a contrarre ovvero con atto ad essa equivalente secondo 

l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e ii., la stipula del contratto 

avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle condizioni del MEPA;  

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e ii.,  



 
Ufficio Ragioneria Generale ed Economato 

 

Dirigente: Paolo Bernardi 

Responsabile del procedimento: dott. Niccolò Cescon Tel. 0522 40 76 15  e-mail: niccolo.cescon@istruzione.it 

 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 

e-mail:  usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

RITENUTO  quindi di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi 

enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs n. 50/2016, ed individuato nella impresa DECART 

s.r.l., con sede in VIA PIANO DELLE VIGNE, 53, 66043, CASOLI (CH) – partita IVA 

01916890690, l’operatore economico idoneo per la fornitura prodotti anzidetti per 

l’importo netto di Euro 547,20 oltre all’I.V.A. di legge del 22%, per un totale 

complessivo quindi di Euro 667,58 per l’acquisto di n. 240 risme di carta formato A4 

aventi le caratteristiche innanzi elencate nel dettaglio;  

PRECISATO  che la Ditta succitata risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art.80 del D.lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 

del medesimo decreto legislativo come da documentazione agli atti d’ufficio;  

VISTA  la legge n. 136/2010 che all’art.3 detta norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

ACQUISITO,  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, tramite il Portale A.N.A.C. lo Smart CIG 

Z6C319F3D9;  

VERIFICATA  la regolarità contributiva della impresa DECART s.r.l. come da DURC regolare 

recante il protocollo INAIL_26109618 dell’12.02.2021 avente scadenza al 

12.06.2021;  

ACCERTATA la disponibilità di risorse finanziarie di competenza sul capitolo di bilancio 2139 pg. 

7; 

DATO ATTO  che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali dello scrivente e degli altri dipendenti che 

hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, così come 

previsto dalla normativa vigente 

VISTI il D.D.G. n. 767 del 12.10.2020 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia 

Romagna con il quale viene attribuito al dott. Bernardi Paolo l’incarico di dirigente 

dell’Ufficio XI – Ambito Territoriale per la provincia di Reggio Emilia ed il dispositivo 

prot. n. 779 del 16.10.2020 con il quale il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Emilia Romagna ha delegato il medesimo alla firma degli atti 

connessi alla gestione economica e finanziaria dell’Ufficio XI – Ambito Territoriale 

per la provincia di Reggio Emilia; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente dispositivo;  



 
Ufficio Ragioneria Generale ed Economato 

 

Dirigente: Paolo Bernardi 

Responsabile del procedimento: dott. Niccolò Cescon Tel. 0522 40 76 15  e-mail: niccolo.cescon@istruzione.it 

 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 

e-mail:  usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

2. di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lvo. n. 

50/2016 tramite il MEPA, la fornitura di n. 240 risme di CARTA A4 RICICLATA GR. 80 

NAUTILUS ELEMENTAL - 500 ff (codice DECA21X297NAUEL) alla impresa DECART s.r.l., con 

sede in VIA PIANO DELLE VIGNE, 53, 66043, CASOLI (CH) – partita IVA 01916890690  

3. Di dare atto che l’importo dell’affidamento ammonta ad Euro 547,20 oltre all’I.V.A. di legge 

del 22%, per un totale complessivo quindi di Euro 667,58, come da proposta ordine N. 

6164502; 

4. Di dare atto che il CIG è Z6C319F3D9; 

5. Di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con l’emissione del 

modulo predefinito da “Acquisti in rete”; 

6. Di dare atto che: 

- Il contratto, conseguente al presente provvedimento, non è soggetto al termine 

dilatorio, come espressamente previsto dal comma 10° , dell'articolo 32 del D.Lgs. 

50/2016; 

- La presente aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'articolo 32 

comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, è il Dott. Niccolò Cescon;  

8. Di disporre che del presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. n. 33/2013; 

9. Di disporre che il presente atto sia pubblicato anche mediante l’inserimento dei relativi dati 

nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti”, in ottemperanza alle 

disposizioni di cui alla Legge 190/2012. 

 

 

              IL DIRIGENTE 

                     Paolo Bernardi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 

 

 


		2021-05-07T09:21:34+0000
	BERNARDI PAOLO


		2021-05-07T12:22:46+0200
	REGGIO EMILIA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOCSARE.REGISTRO UFFICIALE.U.0006347.07-05-2021




